
 

 

Prot . n. 2684/VI.3                                             Arienzo, 27.07.2021 

          All’Albo della scuola  
          Agli Atti 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, per il conferimento del servizio di intermediazione Assicurativa –
(Brokeraggio)   LOGICA INSURANCE BROKER S.R.L.  per il periodo dal 27.07.2021 al 
27.07.2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture, approvato con delibera n 10 del Consiglio d’Istituto in data 15.12.2020  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 22 del 11.02.2021;  

VISTA  
 

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte» e che, per gli affidamenti 



ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO  che la Prof.ssa Rosa PRISCO, Dirigente scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

DATO ATTO della necessità di  procedere all’assicurazione dei Contratti assicurativi a tutela dell’interesse 
pubblico della stazione Appaltante e che all’interno della stazione Appaltante non sono presenti 
competenze specifiche finalizzate all’acquisizione dei contratti stessi 

RAVVISATA l’opportunità di ricorrere alla figura dell’intermediario assicurativo (broker) per assistere 
l’Istituzione Scolastica nella procedura e nella redazione della documentazione necessaria, 
secondo le previsioni del Codice delle Assicurazioni private (D. Lgs. n. 209/2005 e successive 
modificazioni e integrazioni); 

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico 
in capo all’Istituto Scolastico o all’utenza assicurata in quanto la retribuzione al broker è costituita 
da una commissione versata dalla compagnia assicurativa che si aggiudica il contratto; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi di 
intermediazione assicurativa, alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228; 

CONSIDERATO che “l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della 
controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con 
l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra 
opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le 
capacità tecniche di consulenza a scapito della pura intermediazione” (Determinazione n. 2/2013 
Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici); 

TENUTO 
CONTO 

delll’affidabilità per la capacità tecnica di consulenza, la struttura organizzativa, le modalità di 
espletamento  del servizio che prevede l’analisi e valutazione di tutti gli articoli degli elaborati di 
polizza e di tutti i relativi massimali , dell’operatore economico LOGICA INSURANCE BROKER S.R.L. 
Via Previati 31 - Milano - Registro Unico Intermediari Assicurativi RUI - Sezione B: n° 000340640 
C.F./P.IVA: 06892360964, 

VISTO  l’assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’Art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. e l’assenza 
di intestazione fiduciaria nella compagine societaria ai sensi dell’Art. 80 comma 5 lettera h del 
medesimo D. Lgs.; 



PRESTO ATTO che detta società è iscritta al R.U.I. con il n. B000340640 e che la stessa risulta assicurata contro i 
rischi della responsabilità professionale così come disposto dall’IVASS. 

TENUTO 
CONTO 

che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, ha espletato le verifiche volte ad 
accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale.[ nel caso di 
affidamenti di importo fino a euro 5.000, ovvero di importo superiore a euro 5.000 e non superiore 
a euro 20.000, è possibile svolgere le verifiche di cui sopra con le modalità semplificate descritte al 
paragrafo 4.2 delle Linee Guida A.N.AC. n. 4] 

CONSIDERATO  La durata contrattuale prevista pari a 36 mesi  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,  sarà sottoposto 
a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare all’Affidamento Diretto ai sensi  dell’Art. 36  comma 2, lettera a del D. Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, del servizio in oggetto, all’operatore economico LOGICA INSURANCE BROKER S.R.L.  Via 
Previati 31 - Milano - Registro Unico Intermediari Assicurativi RUI - Sezione B: n° 000340640 
C.F./P.IVA: 06892360964, nella qualità di impresa esercitante l'attività di mediazione assicurativa; 

 che l'incarico sarà svolto senza alcun onere diretto a carico di questa Amministrazione o dei soggetti 
assicurati, poiché la remunerazione dell'attività svolta dalla Società sopraindicata, sarà interamente 
posta a carico della/le Compagnia/e di Assicurazioni che risulterà/anno aggiudicataria/e; 

 che l’incarico avrà decorrenza a far data dal 27/07/2021 e fino alla data del 27/07/2024; 

 che, con la Società incaricata sarà stipulato regolare Contratto entro la data di decorrenza 
dell’incarico e che, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la stipula dello 
stesso avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio tramite posta elettronica certificata (PEC); 

 di nominare la Dirigente scolastica, prof.ssa Rosa Prisco  quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

                    
           Il Dirigente Scolastico 

              Prof.ssa ROSA PRISCO 
                                                                           Documento firmato digitalmente ai sensi 

                   del C.A.D.e normativa connessa 

 


